
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 7 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  131 del  12/03/2021 
 

 

SIA  

Servizio Informativo Associato 

 

OGGETTO:  FILIERA 09.00: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

E AGGIORNAMENTO DEI SITI WEB RISPETTO AL NUOVO 

SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE,  DEGLI ENTI 

ADERENTI ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO E 

REALIZZAZIONE DI CAMPAGNA SOCIAL DI COMUNICAZIONE AI 

CITTADINI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36/2° LETT. A 

DEL D.L.GS 50/2016 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI CONSIP S.P.A. – CODICE CIG ZC530A0A75. 
 

 

 Il Responsabile SIA 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24 del 17/12/2014 è stata 

approvata la Convenzione fra i comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 

Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo, e l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico per il conferimento all’Unione delle funzioni di gestione dei 

servizi informatici e telematici (SIA), stipulata con atto dell’Unione repertorio n. 69 in data 

16/02/2015;  

 

Visto il Decreto di conferimento incarico di Responsabile del Servizio Autonomo “S.I.A.” al 

Dott. Alessandro Cantelli, c/o Unione dei Comuni del Distretto Ceramico prot. n. 1302 del 

16/01/2020; 

 

Dato atto che la convenzione dei Sistemi Informativi Associati sopra citata prevede la 

gestione coordinata ed unitaria delle azioni che garantiscono lo sviluppo del sistema 

informativo-informatico dell’Unione e indica tra le linee di attività del SIA anche 

l’attivazione di progetti di armonizzazione allo scopo di rendere più efficiente ed economica, 

in un’unica configurazione, la gestione del sistema informativo; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 54 del 29/08/2018 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico atto di indirizzo”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 29 del 17/04/2019 ad oggetto: 

“Agenda Digitale locale nell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico approvazione 

documento di pianificazione triennio 2019-2021”; 

 



 
 

2 di 7 

Richiamata inoltre la determinazione n.178 del 25/05/2018, con cui viene approvato il 

documento per   le “Misure Minime per la Sicurezza ICT delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Richiamati gli adempimenti normativi in base ai quali gli enti pubblici rendono fruibili tutti i 

loro servizi anche in modalità digitale e avviano i relativi progetti di trasformazione digitale 

entro il 28 febbraio 2021 (art.64 del CAD D.L.gs 82/2005 e ss.mm.ii con particolare 

riferimento alla L.120/2020); 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta dell'Unione n.1 del 2021 con la quale l'Unione e gli 

enti costituenti, aderiscono all'accordo attuativo della Community Network dell'Emilia 

Romagna per la digitalizzazione dei Servizi pubblici, al fine di consolidare le azioni e gli 

interventi tese al raggiungimento degli obiettivi dell'accordo stipulato tra la Regione Emilia 

Romagna e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;  

 

Preso atto delle richieste avanzate dalle Amministrazioni degli enti dell'Unione del Distretto 

Ceramico in merito all'implementazione di una nuova sezione dei propri siti web con lo scopo 

di rendere maggiormente evidenti e facilmente raggiungibili i link ai servizi on line che 

verranno dispiegati nell'arco del 2021 in attuazione dei progetti sopra menzionati; 

 

Valutato strategico disporre di un piano di comunicazione che fornisca informazioni 

adeguate, chiare e dirette a cittadini e imprese, sia creando un pay off di immediata 

riconoscibilità, sia mediante il disegno di nuove pagine dedicate alla pubblicazione dei servizi 

on line e il restyling delle pagine esistenti per raccordare informazioni esistenti e nuove; 

 

Valutato inoltre strategico realizzare una campagna social per comunicare ai cittadini del 

Distretto Ceramico la possibilità di fruire di servizi on line su un nuovo portale; 

 

Richiamata la Determinazione 165/2015 (CIG 65952425DE) con la quale erano stati affidati 

i Servizi di Comunicazione integrata per l'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico per il 

periodo 02/05/2016 – 31/12/2018, al RTI Tracce s.r.l. – La Lumaca Soc. Coop. Sociale, e 

valutato positivo poter disporre della consulenza esperta e consolidata del fornitore che ha 

maggiore esperienza e competenza sul progetto della struttura attuale dei siti, al fine di 

innestare una comunicazione sulla struttura esistente, sfruttando la user experience degli 

utenti; 

 

Visto D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, coordinato con il 

D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 (in G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 - Suppl. Ord. n. 22 in 

vigore dal 20 maggio 2017; Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 32/2°c., 36 e 37 del D. L.gs. n. 50/2016; 

 

* Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)  

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 



 
 

3 di 7 

 

* Art. 36 Contratti sotto soglia  

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per 

i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 

comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. 

L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei 

soggetti invitati;  

 

* Art. 37 Aggregazioni e centralizzazione delle committenze  

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 

38.  

 

Visto l’art. 1 comma 449 e comma 450, secondo periodo della L 27.12.2006 n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, 

come sostituto dalla legge di conversione 6 luglio 2012 n 94, il quale prevede che:  

1. 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 

388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente 

comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. ……; 

1.450 ………. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 



 
 

4 di 7 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…..; 

 

Dato atto che per esigenze di semplificazione del procedimento in relazione all’importo 

dei servizi da acquisire, stimato in € 6.500,00 oltre Iva, si dispone la redazione di un atto 

unico che ricomprende sia la determina a contrarre sia gli elementi di un ordinario atto di 

affidamento; 

 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, è stata 

effettuata richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip S.P.A., con trattativa n. 1603184 del 9 marzo 2021, per l’affidamento del servizio di 

progettazione e aggiornamento dei siti web rispetto al nuovo Sportello Telematico 

Polifunzionale  degli enti aderenti all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per la 

realizzazione di una campagna social di comunicazione ai cittadini, alla ditta Tracce S.r.l. con 

sede in viale Muratori n. 117 - 41124 Modena - P.I. 02323450367; 

 

Tenuto conto che, entro la scadenza prevista del 15/03/2021 è pervenuta l’offerta 

economica da parte di Tracce S.r.l. che offre: 

- il servizio di progettazione e aggiornamento dei siti web rispetto al nuovo Sportello 

Telematico Polifunzionale  degli enti aderenti all’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico in argomento all’importo di € 5.000,00 oltre Iva; 

- la realizzazione di una campagna social di comunicazione ai cittadini al costo di € 

1.000,00 oltre Iva; 

per un affidamento complessivo dell’importo di € 6.000,00 oltre Iva; 

 

Valutata l’offerta presentata dalla ditta Tracce S.r.l., oltreché valida sotto il profilo 

formale, congrua e conveniente; 

 

Ritenuto, pertanto di procedere con l’affidamento dei suddetti servizi proposti, alla ditta 

Tracce S.r.l. con sede in viale Muratori n. 117 - 41124 Modena - P.I. 02323450367, al costo 

di € 6.000,00 oltre Iva; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio dell'Unione n.2 del 03/02/2021, che approva il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023”; 

- Consiglio dell'Unione n.4 del 03/02/2021 che approva il Bilancio di previsione 2021-2023 

e relativi allegati;  

- Giunta dell'Unione n.10 del 03/02/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione e delle 

Performances (PEG e PdP) 2021-2023; 

 

Visti:  

- lo Statuto dell’Unione ed in particolare il Titolo VI “Norme transitorie e finali” Art. 65 

comma 2 che dispone che fino all’emanazione di propri atti regolamentari, l’Unione 

adotta i Regolamenti in vigore nel Comune sede dell’Unione, individuata nel Comune di 

Sassuolo in Via Adda n. 50; 



 
 

5 di 7 

- il regolamento disciplinante la semplificazione dei procedimenti di spesa per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, del Comune di Sassuolo approvato 

con deliberazione C.C. n. 27 del 25/03/2014; 

 

Constatato che, in conformità alla sopra citata normativa, quanto in oggetto rientra nei 

limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal suddetto regolamento; 

 

Visti:  

- il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, comma 4, 

e 183 e 192;  

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche, riguardante la tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- l’art. 1 comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016);  

- la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 recante modalità di acquisizione di beni e 

servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione”;  

 

Preso atto che ai sensi della L. 136/2010 e della L. 217/2010 di conversione del D.L. 

187/2010, all’intervento è stato attribuito il CIG ZC530A0A75; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.L.gs n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole 

di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  

147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.L.gs n. 267/2000, ai 

fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 

riportate, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36/2 lett.a) del D.L.gs n. 50/2016, sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.P.A, all’acquisto dei 

seguenti servizi:  

- progettazione e aggiornamento dei siti web rispetto al nuovo Sportello Telematico 

Polifunzionale  degli enti aderenti all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico in 

argomento all’importo di € 5.000,00 oltre Iva; 

- realizzazione di campagna social di comunicazione ai cittadini, al costo di € 1.000,00 

oltre Iva; 

per un affidamento totale dell’importo di € 6.000,00 oltre Iva di € 1.320,00 per una spesa 

complessiva di € 7.320,00, alla ditta Tracce S.r.l. con sede in viale L.A. Muratori n. 117 - 

41124 Modena – P. Iva 02323450367; 

 



 
 

6 di 7 

2) di dare atto che la spesa di € 7.320,00 verrà suddivisa tra gli enti come da tabella 

seguente: 

  

ENTI Percentuale Importo per Ente 

Formigine 14,25 1.043,10 

Fiorano Modenese 28,78 2.106,70 

Frassinoro 1,56 114,19 

Maranello 14,66 1.073,11 

Montefiorino 1,79 131,03 

Palagano 1,79 131,03 

Prignano s/Secchia 3,14 229,84 

Sassuolo 34,03 2.491,00 

Totale 100,00 7.320,00 

 

3) di stabilire che: 

- il contratto sarà stipulato mediante adesione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A.; 

- il codice univoco ufficio di fatturazione è YXH3KO; 

- all’intervento è stato attribuito il codice CIG ZC530A0A75; 

- la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

L. 13 agosto 2010, n. 136 

- il pagamento sarà effettuato previa ricezione di regolare fattura e verifica di regolare 

esecuzione; 

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1.07.2009 n. 78; 

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.L.sg 118/2011, la 

suddetta somma diventerà debito entro l’esercizio finanziario di riferimento; 

 

4) di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L. 190/12 e degli 

artt. 23 e 37 del D.lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, 

 

5) di dare atto, altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 

D. L.gs. 50/2016, nonché direttore dell'esecuzione è il Dott. Alessandro Cantelli; 

 

6) di dare atto che il direttore dell’esecuzione è l’Ing. Sonia Simonini; 

 

7) di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 e dell'art. 42 del D. L.gs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 

procedimento. 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 



 
 

7 di 7 

U I 7.320,00 01081.03.010803001 2021 23467   ZC530A0A75 

 

 

 

Il Responsabile SIA 

 SIA 

Alessandro Cantelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


